OCJENE I PRIKAZI

SIDŽIL SARAJEVSKOG ŠERIJATSKOG SUDA IZ 1217/1802-03. GODINE, Preveli: Abdulah Polimac, Azra Gadžo Kasumović, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Edicija: Sidžili, Knjiga I – Sidžil br. 42, Sarajevo, 2023, 478 str.

Sidžili kao sudski protokoli, odnosno registarske kadijske knjige, predstavljaju prvorazredne historijske izvore za proučavanje prošlosti jednoga mjesta.

42, a koji je originalno naslovljen kao *Sijill-i mahfūz-i waqāyi' wa qismat-i 'askariyya dar zamān-i fađilatlu Halil Fahmī Afandī ḥadratlarī sana 1217 gurra-i rabī' al-awwal*, što bi u prijevodu značilo: *Zaštićeni sidžil dokumenata i podjele vojnih ostavina iz vremena ekscelencije odlikovanog Halil-efendije od prvog rebiul-evvela 1217/1802. godine*. Ovaj službeni protokol spada u posebnu vrstu sidžila koji su se vodili pod izravnim nadzorom osmanskog mule.

U izdanju Gazi Husrev-begove biblioteke 2023. godine publikovan je integralni prijevod gore spomenutog 42. sarajevskog sidžila.

Poseban značaj njenog rada ogleda se u tome što je vrlo pedantno pristupila ubikacijama lokaliteta, potom čitanju imena, zanimanja, titula, te datiranju svakog dokumenta zasebno.

Ovaj naučno-prevodilački poduhvat Azre Gadžo Kasumović značajan je iz više razloga. Prije svega, *Sidžil sarajevskog šerijatskog suda iz 1217/1802-03. godine* predstavlja prvi integralni prijevod jednog sarajevskog sidžila na našim prostorima. Gadžo Kasumović, sa decenijskim arhivističkim iskustvom i hiljadama naučno obrađenih osmanskih dokumenata iza sebe, pažljivo i precizno pristupa originalnom tekstu te, uz pomoć Polimčevih opširnih

Upravo zbog te činjenice ovo djelo može koristiti naučnim djelatnicima, historičarima, filozofima, ali i novim generacijama osmanista kao jedan model za prevođenje određenih leksema, termina ili pak ustaljenih sintagmi u vrlo zamršenim, a često i teško čitljivim osmanskim dokumentima.

Na kraju, raduje nas činjenica da je svjetlo dana ugledao integralni prijevod *Sidžila sarajevskog šerijatskog suda iz 1217/1802-03. godine*, koji je potekao iz naučno-prevodilačkog pera Azre Gadžo Kasumović, vrsne stručnjakinje za osmansko-turski jezik i arhivistiku. Ovo djelo, sada dostupno i na bosanskom jeziku, zasigurno će biti od koristi istraživačima, a zabilješke sadržane u njemu poslužit će za slojevita historijska, teološka, demografska, etnološka i druga istraživanja.

Knjiga je štampana 2019. godine u izdanju Izdavačke kuće „Billur” u Konji.

Tema ove naučne studije je život i djelo Ibrahima Opijača Mostarca, bošnjačkog alima s kraja 17. i početka 18. stoljeća (rođen je 1089/1678, a umro 1137/1724-25. godine). Glavninu rada predstavlja Opijačevo djelo *Şarḥ al-Miṣbâḥ*, tj. komentar djela *al-Miṣbâḥ fî an-naḥw*. Osnovno djelo iz arapske sintakse napisao je Nâsir b. 'Abdussayyid al-Muṭarrizî.

Rad se sastoji od uvoda i tri poglavlja.

a. v. s., uspeo na Uhud zajedno sa Ebu Bekrom, Omerom i Osmanom. Tada se Uhud zatresao, a Božiji Poslanik, s. a. v. s., je rekao: "Smiri se, Uhude, na tebi su Vjerovjesnik, Siddik i dva šehida!" (SB) – Hazreti Omer će zaista biti ubijen kao šehid dok je obnašao dužnost halife 23/644. g., a hazreti Osman, isto tako, 35/656." Skraćenica SB označava Buharijevu zbirku hadisa.

Mnogi bejtovi ovog spjeva direktno se naslanjaju na naučne izvore, posebno sīre. Bejt br. 236: *toliki ševāk dala niz tamu / da sam mogla vidit' dvorce u Šāmu* (str. 73) popraćen je bilješkom: "Šām (ar.) – Sirija. - Ibn Sa'd prenosi da je Resulullahova, a.